

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới tại trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 3

Căn cứ văn bản số 04/VP-ĐT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 1228/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch số 286-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 3303/KH -UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 1157/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Căn cứ Kế hoạch số 4409/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 3 ban hành Triển khai thực hiện công tác tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới tại trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 3 với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn; thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành giáo dục được giao tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư về tăng cường về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự an, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về trật tự an toàn giao thông phải phù hợp, sát đối tượng, đạt hiệu quả giáo dục cao; kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội,... để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.

Tăng cường phối hợp với Ban An toàn giao thông, cơ quan công an tại địa phương nhằm phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, học viên.

## **II. CHỈ TIÊU**

Đơn vị thực hiện nghiêm túc và kết hợp tuyên truyền giám sát xây dựng thói quen văn hóa giao thông bền vững cho học sinh, từ đó lan tỏa tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và cộng đồng xã hội.

100% cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; được tham gia các hoạt động gắn với công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ trật tự an toàn giao thông với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn vị trường học và tại nơi cư trú.

100% giáo viên chủ nhiệm xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình học.

100% đội ngũ tổng phụ trách Đội được bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh.

Trường có tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh và học sinh với nhà trường về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và an toàn giao thông; học sinh, học viên đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy khi đủ tuổi hoặc có giấy phép lái xe đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương khi xảy ra các tai nạn giao thông.

Trường tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn cho học sinh.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **a. Nhiệm vụ**

Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo nội dung Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành về triển khai thực hiện công tác tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xác định công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh là nhiệm vụ quan trọng, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị.

Phối hợp cùng các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và giám sát xây dựng thói quen về văn hóa giao thông văn minh cho thế hệ trẻ, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và cộng đồng xã hội; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, học viên; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền.

Xây dựng, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị, xác định rõ phạm vi quản lý Nhà nước của đơn vị giữa các cá nhân, tập thể với chính quyền địa phương, giữa trách nhiệm tập thể với trách nhiệm cá nhân.

Thực hiện báo cáo cấp trên khi có yêu cầu đột xuất và báo cáo đúng quy định thời gian như trên.

#### **b. Giải pháp cụ thể:**

Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách về công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong công tác giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông, đặc biệt tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, người lao động và người học tại đơn vị, tuyên truyền những quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, đồng thời gắn nội dung phong trào thi đua vào nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh và học sinh với nhà trường về chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy khi đủ tuổi hoặc có giấy phép lái xe khi đến trường học hoặc liên hệ công tác phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương khi xảy ra các tai nạn giao thông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hiệu trưởng**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị, cơ quan công quyền địa phương thực hiện triển khai kế hoạch phong trào thi đua đến toàn thể học sinh, phụ huynh học sinh.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

Tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua đối với các cá nhân, tập thể hàng năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề nghị khen thưởng cấp Thành phố khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Thực hiện báo cáo theo quy định.

#### **2. Phó Hiệu trưởng**

Chỉ đạo giáo viên tổ chức lòng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông có liên quan đến phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trong các giờ giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

Chỉ đạo Tổng phụ trách Đội tổ chức kiểm tra, đôn đốc giáo viên triển khai, thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các lớp.

#### **3. Tổng phụ trách Đội, bộ phận CNTT**

Tổng phụ trách Đội : phối hợp cùng Phó hiệu trưởng tổ chức tuyên truyền về phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” trên trong các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, xây dựng các tiểu phẩm cho học sinh tham gia.

Nhân viên công nghệ thông tin: Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của trường; các bài viết tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện, tham gia phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” và đẩy mạnh tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

#### **4. Các đoàn thể, tổ chức, cá nhân trong đơn vị**

Thực hiện triển khai phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” đến học sinh, phụ huynh.

Tổ chức các hoạt động thi đua tại nhóm, lớp.

Thực hiện thống kê báo cáo tình hình tổ chức thực hiện tại bộ phận theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa

giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” tại trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 3; đề nghị tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 3 nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Công TTĐT trường;
- Các bộ phận (để biết);
- Lưu: VT./.



Nguyễn Minh Tùng